[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº  95 / 2009
Senhor Presidente;

Considerando que o Programa “EPTV Na Escola” se concretiza por meio de um concurso de redação entre todos os alunos das 8ª séries das cidades de cobertura geográfica da EPTV, que no nosso caso é Ribeirão Preto. E podem participar todos os alunos das oitavas séries das escolas da rede municipal, estadual, particular, do SESI e supletivo;
Considerando que, dentro das regras pré-estabelecidas, a divulgação do programa e a coordenação das redações nas escolas é responsabilidade da secretaria da educação de cada município, que deverá selecionar, por julgamento de uma comissão estabelecida em consenso pelos professores e educadores locais, os 30 melhores trabalhos da sua cidade;

Considerando que o Programa tem por objetivos, além de promover incentivo e desafio aos alunos das 8ª(s) séries: - interagir os alunos com um veículo abrangente de comunicação; - dar conhecimento do processo de produção de um telejornal; - estabelecer uma programação da EPTV como recurso educacional; - promover a integração entre as escolas; - e propiciar aos alunos, este ano através do tema: "A TV QUE EU VEJO É A TV QUE EU QUERO?", que pensem profundamente neste tema e reflitam respondendo através da redação, várias questões que são dúvidas de todas as pessoas que fazem a televisão, que são, inclusive, motivos de crítica;

Considerando que a idéia do tema é levar o adolescente a refletir não só no jornalismo, mas de uma forma geral no que a televisão apresenta e ver se nestas sementes novas surja sugestão para uma transformação da própria TV atual. É importante destacar, ainda, a integração dos estudantes com um veiculo de comunicação, além da interação entre os próprios estudantes de escolas e as realidades diferentes;
Considerando que os 30 alunos classificados de cada cidade, ganharam um dia de passeio em Ribeirão Preto, com direito de visita a EPTV e a um Shopping. Então, a EPTV formou uma comissão de jornalistas e organizadores do projeto, para uma pré-classificação de todos os trabalhos recebidos na EPTV. Destes, a comissão avaliou e escolheu os dez alunos finalistas, que ganharam prêmios e terão matérias baseadas no texto das redações para exibição no telejornal;

Considerando que, entre os 30 mil participantes da região de cobertura da EPTV Ribeirão, Marina Domingos Dato, bebedourense nata de 14 anos e que estuda no CIEC (Instituto Advance de Educação e Cultura – Aprender para Ser), se classificou entre as dez finalistas do concurso, com o texto em forma de poesia, denominado “Hipnose”, cuja cópia está aqui anexada. Despertada pelas aulas de história na formação de seus pontos de vista em relação a temas fúteis, sua inspiração se desenvolveu em torno do ponto em que muitas pessoas assistem TV sem motivo, não absorvendo nada de benefício. Uma crítica semeada pela tolerância que devemos ter com adversidades, lembrando ser necessário respeitar o gosto e a opinião alheia, onde conflitos ideológicos não se justificam;

Considerando, enfim, tratar de uma jovem que, ao se consagrar em competição dessa importância e magnitude, desperta orgulho na sua família, na escola onde estuda, nos seus professores e colegas, mas também em todos nós seus concidadãos, pois a meritória conquista é fruto de muito esforço, dedicação e conhecimento que muito nos toca e inspira. E para tudo isso, de uma forma natural e muito, mas muito mesmo, criativa, nos faz pensar e refletir o quanto nos deixamos hipnotizar em muitas ocasiões, quando estamos diante de uma televisão ligada.
SOLICITAMOS À MESA, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que seja dada ciência à jovem estudante do Instituto Advance de Educação e Cultura – Aprender para Ser, Marina Domingos Dato, da MOÇÃO DE APLAUSOS pela brilhante participação que teve no Programa “EPTV na Escola”, que tratou o tema: "A TV QUE EU VEJO É A TV QUE EU QUERO?", onde, com 30 mil participantes da região de cobertura da EPTV Ribeirão, se classificou entre as dez finalistas com o texto “HIPNOSE”. Conquista esta, que fez por merecer pela sua genialidade e criatividade, que muito nos orgulha.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de novembro de 2009.

Antonio Sampaio                    Carlos Alberto Costa            Carlos Renato Serotine

 VEREADOR - PTC

              VEREADOR - PV
                    VEREADOR – PV

 Jesus Martins           José Baptista de Carvalho Neto             Nelson Sanchez Filho

VEREADOR – PV                       VEREADOR – PDT                                 VEREADOR – DEM

  Paulo Aurélio Bianchini                Rodrigo da Silva          Valdeci Ramos de Castro

         VEREADOR - PTC
                  VEREADOR – PDT                 VEREADOR – DEM

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

VEREADORA – DEM

Moc12-09
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200